49. MARAZIANENSIS. *Marazianam* appellat Antoninus in Itinerario. Ejusdem, ut puto, loci fuit *Felix a Marrazana*, qui adfuit concilio Carthag. sub sancto Cypriano inter rebaptizantes num. 46. In Collatione Carthag. cap. 133 recensitus fuit *Eunomius episcopus plebis Marazanensis*, cujus adversarius *Hubeldeus* ex Donatistarum secta ibidem multum conqueritur, quod nec ipse nec ejus præcessor unquam fuerint in civitatem admissi, ad quam tamen ordinati fuerant. Marazanense concilium laudat Ferrandus in Brevi-tione canonum. Huic item urbi præfuisse censet Lucas Holstenius *Saturinum episcopum Ecclesiæ Marticanensis*, qui cum aliis Patribus Byzaceniæ provincie subscripsit synodice in concilio Lateran. sub sancto Martino, act. 2.

50. MATTARITANUS. In collatione Carthag. cap. 133 memoratur *Cultastus episcopus plebis Mataritanæ*, qui unitatem se habere professus est. Vide supra *Mactaritanus*, num. 25. *Marcus a Martari* ex Carthaginiensi concilio apud Augustinum memoratus, in libro vii

de Baptismo contra Donatistas, cap. 2, ut diximus supr. num. 25, in plerisque Augustini codicibus mss. dicitur a *Mattari*. Pinius lib. v, cap. 4, habet *oppidum Matterense*, pro quo Hermolaus *Mudaurense* obtrusit, contra omnium mss. fidem, ut conqueritur Harduinus, nota 47: quam lectionem alii incaute adoptaverunt. Eidem urbi præfuit, ut cenet Holstenius, Victor Martyritanus episcopus Afer, qui apud Cassiodorum libro de Divinis Institutionibus, cap. 29, Cassiani Collationes expurgasse dicitur. Certe mss. codices, ut noster Joannes Garetius observavit in nova hujus auctoris operum editione, habent *Martiritanus*. Aeditio Parisiensis anni 1529 Martyritanum quidem habet in textu, sed in margine laudat codiceum qui habebat *Mattaritanus*.

51. PRÆCAUSENSIS. Sic mss. et editi. Suspicatur Holstenius huc posse revocari monasterium *Præcisu* in concilio Carthag. sub Bonifacio memoratum occasione immunitatis quam monasterio suo asserere conabatur Petrus abbas. Ex ejusdem tamen abbatis libello supplicii monasterium *Præcisu* intra Lepi Minoris diocesis fines situm fuisse colligi potest. Vide infra num. 92.

52. AQUISALBENSIIUM. Inter Donatistas *Januarius episcopus Aquæ Albensis* adfuit Collationi Carthag. cap. 197. At incertum est an isti urbi præfuerit, aut alteri ejusdem nominis inferiori in Mauritania Sitifensi recensitæ numero quinto.

53. IERPINIANENSIS. Paulo aliter scribitur in Collatione Carthag. cap. 133, ubi *Barbarus episcopus plebis Hierpinianensis*, editioni Labbeanæ *Hierpinianensis*, inter orthodoxos Patres recensetur.

54. USULENSIS. *Cassianus Usulensis* episcopus interfuit concilio Carthaginensi sub Grato; et *Theodorus Usulensis* famosus Donatista, de quo passim Augustinus in libris contra Cresconium agit, concilio Cabarsusitano subscripsit anno 395, atque anno sequenti in Bagaiensi synodo condemnatus est. Is vero in codice ms. Colbertinæ bibliothecæ, ut monet Baluzius, *Usulensis* dicitur, quamvis Usulensem urbem ab Uculensi diversam fuisse certum videatur. Et enim in Collatione Carthag. cap. 126 comparuit *Privatus episcopus plebis Usulensis* e catholicorum numero, et cap. 128 *Cericius episcopus plebis Uculensis* item catholicus memoratur, qui uni a e catholice apud se haberi professus est. Hunc verò a proconsulari fuisse discimus ex synodica epistola istius provincie Patrum, quæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino lecta fuit, cui *Crisconius episcopus Ecclesie Uculensis* subscripsisse legitur. Synodice Byzacenorum quæ in eodem Lateranensi concilio laudata fuit, subscripsit *Laurentius episcopus civitatis Usilibis*, huc forte revocandus. Sedit inter episcopos concilii Carthag. sub sancto Cypriano confessor *Irenæus ab Ufulis*, quem Usulensem episcopum fuisse censet operum sancti Cypriani editor Oxoniensis: et quidem jam antea Lovanenses apud Augustinum libro vi de Baptismo contra Donatistas, ubi sanctus doctor argumenta Irenæi pro rebaptizandis hæreticis solvit, pro *Ufulis* ediderant *Usulis*. Sed hunc locum ad manuscriptorum fidem nostri restituerunt. *Ὀὐλίδα* a Ptolemæo memoratur, Antonius inter Tusdrum et Thenas *Usu'um civitatem* locat. *Ustylad* dicitur ab anonymo Ravenanensi lib. iii. num. 5, et iterum lib. v, num. 5. Denique in Tabulis Peutingeriæ media inter Ruspem et Taparuram *Municipium Usilibis* statuitur. Cave autem ne *Zellen* em urbem cum *Usilibis* confundas. Illas vero diversas esse vel ex eo evinci potest, quod in Collatione Carthaginensi præter Usulensem et Uculensem episcopos supra laudatos, habeatur cap. 134 *Donatianus episcopus plebis Zellensis* catholicus, cum *Natalico* ipsius adversario, qui iterum inter Donatistas cap. 163 memoratur.

55. HABETUDUS TAMALLUMENSIS. Duæ solum erant in Africa urbes *Tamalluma* dicte. Nam infra *Rufinus Tamallumensis* primus inter Mauritanie Sitifensis episcopos recensetur. In Collatione Carthag. cap. 127

A memoratur *Gregorius episcopus Tamallumensis*, pro quo V. C. Baluzius posuit *Tamallensis*, et quidem recte, nam *Lucius* Donatista, qui ibidem Gregorii adversarius dicitur, cap. 208 nominatur *episcopus Tamallensis*. Præter hunc cap. 123 occurrit *Subratius episcopus plebis Turre Tamallumensis* cum Jurata ipsius adversario, qui iterum comparuit inter Donatistas cap. 208. Baluzius censet *Gregorium* cap. 127 memoratum, fuisse episcopum Tamallumæ in Sitifensi provincia; Tamallumam vero hic in Notitia memoratam aliam non fuisse a Turre Tamallumensi, cui *Subratius* præfuit, apud quam etiam Eugenium episcopum Carthaginensem fuisse relegatum putat. Certe Turrem Tamallumam in Byzacena existisse nemo inficari potest, nam inter alios provincie Byzacene episcopos qui synodice ad imperatorem Constantinum scriptæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, subscripserunt, habetur *Pentadius episcopus sanctæ Ecclesie Turrium Tamulus*, seu *Turrium Tama'*, ut ex codice ms. Bellovacensis Ecclesie emendat idem Baluzius. *Tamallumensis Ecclesie plebes* invaserat *Vincentius 152 Girbitanus*, ex consilio Juncensi: unde conjicitur hanc urbem in extremis Byzacene partibus fuisse sitam versus Tripolitanam, ad quam Girma pertinebat. Et quidem in limite Tripolitano Turrem Tamalleni sitam fuisse docet Antonius in Itinerario, ubi hic titulus occurrit: *Iter quod limitem Tripolitanum per turrem Tamalleni a Tacapsi Leptim Magnam ducit*. Tum recensens oppida: *A Tacapsi ad Aquas. Agartabas, Turrem Tamalleni, Ad Templum*, etc. Porro *Tama'leni* nomen, hic ab Antonino usurpatum, Baluzii sententiam confirmat, Eugenium apud Turrem Tamallumæ exulasse scribentis. Eugenius quippe in Notitia *Tamallenum* relegatus dicitur. Si tamen Turris Tamallumæ a Tamallumensi Byzacene civitate non distinguitur, Habetudeus hic in Notitia memoratus alius esse dicendus est ab Habetdeo, quem Victor libro v, num. 12, laudat; nam ipse in propriam suam civitatem relegatus fuisset, quod nemo facile admitterit. Nullus tamen præter istum Habetdeus in Notitia occurrit. Nec dicendum Victorem loco laudato loqui de Habetide Theudalensi, quem jam libro i, num. 7, laudaverat. Iste enim, nisi omnem prorsus temporum ordinem perturbaverit Victor, jam defunctus erat, siquidem Victor Theudalensis, ut pro *Eudalensis* legendum censet ipse Baluzius, in Notitia recensetur inter proconsularis provincie episcopos. Fortassis *Turris Tamallumæ* aut *Tamalleni* a Tamallumensi civitate Byzaceni distinguenda est, quod innuere videtur Victor, Antonium fuisse dicens *in civitate proxima eremo*, et statim subjungens *Eugenium in ipsis eremi partibus fuisse relegatum*; numero tamen sequenti *Habetdeum similiter relegatum in civitate ipsa Tamallumensi* scribit; quæ verba ideo de Tamalluma Byzacene in Tamallumam Mauritanie Sitifensis infra recensitam interpretatus sum, not. 188, in Victoris Historiam (*Col.* 250, n. 4), quod tamen a Victoris sensu videtur alienum. Nam de Tamalluma loquitur, quæ vicina erat Tripolitane provincie; at Tripolitana inter et Mauritaniam Sitifensem interjacebant Byzacena et Numidia. Has difficultates sagacioribus solvendas relinquo.

56. CULULITANUS. Forte hic revocandus est *Restitutus episcopus plebis Sululitana* inter catholicos recensitus in Collatione Carthag. cap. 135. Vide infra num. 93. Eandem urbem esse *Chullabi*, cujus antistes *Aurelius* concilio Carthag. sub sancto Cypriano adfuit, putat editor Oxoniensis. *Calulito* recenset Procopius libro vi de *Edificiis Justiniani* inter urbes Mediterraneas Byzacene quas hic imperator adversus Mauros munierat. In Notitia Bodleiana a V. C. Guillelmo Beveregio edita, inter provincie Byzacene urbes occurrit num. 12 *Cotules*, Græce *Κολούδες*, quo nomine Cululitanam civitatem hic memoratam designari patet ex ejusdem Notitiæ editione a Goare procurata, ubi habetur Latine *Caluli*, quanquam Græcus textus præferat *Κουλούδες*.

57. **MENESESSITANUS.** In Collatione Carthag. cap. 135 memoratur *Mensurius episcopus plebis Medessitanæ*, vulgari litteræ *n* in *d* mutatione. Nostra autem lectio confirmatur ex Procopo lib. II de Bello Vandalico, capite 23; ubi *Meneses* in Byzacio urbem memorat. *Menegeem* habet Antoninus in Itinerario, inter *Vergersallam* et *Thevesten* sitam.

58. **CASÆLIS CARIANENSIS.** Huic urbi præfuit, ut putat V. C. Baluzius, *Silvanus episcopus Carianensis* in Collatione Carthag. cap. 126 memoratus. Ibi tamen Holstenius legit *Cartanensis*, ut *Cartennam* urbem inveniret, sed perperam. *Casulam* memorat Antoninus, in proconsulari provincia sitam. In alterutra ex istis urbibus, studiosus quidam contulit codicem ms. operum sancti Hilarii, 153 incunte sæculo sexto, ut apparet ex veteri inscriptione, quam ex eodem codice delineatam dominus Joannes Mabillonius in libro *V* de Re diplomatica, pag. 355, retulit. *Contuli in nomine Domini Jesu Christi apud Kasulis constitutus, anno quarto decimo Trasamundi regis.* Porro idem Mabillonius et D. Michael Germanus in Itinere Italico, pag. 145, testantur se Romæ vilidse pretiosum istud sacræ antiquitatis monumentum, ab annis fere mille et ducentis, id est medio circiter sæculo antequam conferretur, scriptum: quod in bibliotheca Vaticanæ ecclesiæ propria asservatur.

59. **ACOLITANUS.** Scribitur quandoque cum aspiratione *Achola*. Sic Ptolemæus lib. IV, cap. 3. Strabo lib. XVII *Acholam* inter civitates liberas recenset: quam *Tabulæ Peutingerianæ* inter *Tapsum* et *Russum* locant. *Quintus episcopus Acolitanus* synodicæ Byzacenorum subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2. *Acolam* recenset anonymus Ravennas lib. V, num. 5. Hanc esse *Acillam* ab *Hirtio* memoratam putant Holstenius in notis ad *Carolum a Sancto Paulo*, et *Harduinus* in notis ad *Plinii lib. V, cap. 4*; ubi *oppidum Acolitanum* inter libera recensetur. Sed ea de re subdubitat *Ortelius* in *Theatro geographico*. Holstenio et *Harduino* favere videtur *Titus Livius*, qui lib. XXXIII *Acyllam* haud longe a *Thapso* et a *Cercina* insula fuisse scribit. *Thapsus* autem in *Byzacena* erat, et ad eandem provinciam revocabatur *Cercina*, ut patet ex hac ipsa *Notitia*, supra num. 47. Unde *Sonnius* et *Glareanus* in notis ad hunc *Livii* locum *Acholam* et *Acyllam* eandem esse urbem asservierunt. Eiusdem loci cives fuisse *Aquilitanos*, apud *Gruterum* dicitur, cum *Leptitanis* et *Usallitanis* junctos censet idem Holstenius.

60. **VINDÉMIALIS CAPSÆNSIS.** De hoc sanctissimo antistite plura dicentur in *Commentario historico* cap. 8, præter ea quæ habentur in *Passione sanctorum monachorum* qui in *Capsen* territorio commorabantur, supr. pag. 55 (*nobis col.* 263). Porro hic pro *Capsensis*, codex ms. habet *Cabsensis*, sed idem est. *Capsa* vero urbs celebris fuit, quam *Ptolemæus* lib. IV, cap. 3, inter urbes sub *Adrumeto* constituit asserens. *Munitam* fuisse ex eo patet quod in ea *Jugurthæ* regis thesauri, teste *Strabone* lib. XVII, asservarentur. De eadem urbe *Sallustius* in libro de Bello *Jugurthino* scribit: *Erat inter ingentes solitudines oppidum magnum atque valens nomine Capsa: ipsius excidium postea describit, sicut et Florus* lib. III, cap. 1, *Plinius* vero lib. V, cap. 4, *Cyprianos* memorat ex his qui non civitates tantum, sed præterque etiam nationes jure dici possunt. *Capsam coloniam* habent *Peutingerianæ Tabulæ*. *Capsensis civitatis* meminit sanctus *Cyprianus* ep. 56 ad *Fortunatum* alioque episcopos. Et in concilio Carthag. sub eodem *Cypriano* inter rebaptizantes sedit num. 69 *Donatulus a Capsæ*. *Fortunatianus Capsitanus* adluit concilio Carthag. sub *Grato*. Et inter *Donatistas* concilio *Cabarsussitano* anno 393 subscripsit *Quintianus Capsensis*. In Collatione autem Carthaginensi *Fortunatus episcopus plebis Capsensis* occurrit cap. 126 cum *Celere* *Donatista* ipsius adversario, qui et cap. 206 memoratur. Nescio autem quo pacto cap. 208 *Donatianus episcopus item Capsensis*

A *Donatista* habeatur in eadem Collatione, de qua re tamen nemo est interlocutus. Denique *Capsis* habetur in *Notitia Leonis imperatoris* tum apud *Guillelmum Beveregium*, tum in editione *Jacobi Goaris*.

61. **DURENSIS.** In Collatione Carthag. cap. 197 inter *Donatistas* memoratur *Antonianus episcopus Durenensis*, et cap. sequenti *Bebianus episcopus Dusenensis*, qui et cap. 197 *Paschasius episcopus 154 Dusiianus*, omnis ex *Donati* parte. An aliquis ex his *Durenensis* fuerit alii divinabunt.

62. **CUSFRUTENSIS.** Codex *Halleri Cusfratensis*. Lectio nostra alteri præferenda est. Nam *Felicianus episcopus plebis Cusfrutensis* adfuit concilio Carthag. anno 403, qui et *Collatoni* Carthag. cap. 128 inter episcopos catholicos recensitus est.

63. **TASBALTENENSIS, seu Tavasaliensis.** Huc qui Collationis gesta exscribere, *v* in *f* muta *o*, quod eundem redderet sonum, posuerunt *Julianus episcopus plebis Tasfaltensis*, qui cap. 128 inter catholicos recensitus est. Nostra lectio confirmatur ex concilio Carthag. sub sancto *Cypriano* editionis *Oxonienensis*, in quo pro rebaptizandis hæreticis sententiam tulit num. 35 *Adelfus a Thasbalte*; cui *Augustinus* respondit in libro VI de *Baptismo* contra *Donatistas*, cap. 42; ubi nonnulli codices habent a *Thasvalte*, sicut et *Cypriani* editiones a *Pamelio* et a *Rigaltio* procuratæ. *Aspirationem* addit quoque codex *Halleri* apud *Ortelium*, ubi *Thasbaltensis* legitur. *Antoninus* in *Itinerario Tabaltam* memorat in er urbes *Byzacenæ*. Et *Innocentius Thebaltensis* inter cæteros *Donati* sectæ episcopos subscripsit concilio *Cabarsussitano* anno 393.

64. **CILLITANUS.** Eiusdem loci fuisse videtur *Tertiolus episcopus plebis Cillitanæ* in Collatione Carthag. cap. 128 recensitus, cum *Donato* ipsius adversario, cap. 187 iterum inter *Donatistas* memorato. At *Privatianus episcopus Vegeselianus* catholicus cap. 153 ait se habere adversarium *Donatum episcopum Cillitanum*, qui *Donatus* ibidem ait *Vegeselum* suæ esse dioceseos, sequè ibi presbyteros habere; unde infert V. C. Baluzius *Vegeselum* in *Byzacio* urbem admittendam esse. Fieri tamen potuit ut *Donatus Cillitanus*, *Tertioli* adversarius, alius fuerit a *Donato Cillitano*, quem suum adversarium appellavit *Privatianus Vegeselianus*: atque eo pacto duæ admittendæ essent *Cillitanæ* urbes. Cæterum inter *Patres Byzacenos* qui synodicæ subscriperunt in concilio *Lateranensi* sub sancto *Martino*, occurrit *Fortunius episcopus Cellensis*, forte pro *Cilensis*. *Cellas Piceninas* in *Byzacenæ* et *Tripolitani* confinio habet *Antoninus*, qui paulo post *Cellas vicum* memorat, utraque a *Tapea M. P. xxx* distabat. Idem forte locus est sub duplici nomine. Memorat idem auctor *Cilio* in *Byzacena*.

65. **TIZIENSIS.** Censet V. C. *Stephanus Baluzius* urbi huic præfuisse *Aptum episcopum plebis Tiziensis* qui Collationi Carthag. inter catholicos cap. 120 interfuit. Tamen in notis ad caput 126, in quo item inter catholicos occurrit *Paschasius episcopus plebis Tizienensis*, monet *Honoratum episcopum Tiziensem* in *Notitia* haberi. Tum laudat *Augustinum*, qui lib. contra *Donatistas* post Collationem cap. 22 meminit urbis *Tizicæ*, quam in proconsulari locari innuit. Unde alii judicandum relinquunt, an *Tizica* sit eadem urbs ac *Tujuca*. Sane in eiusmodi dubiis satius est ea quæ in auctoribus antiquis habentur, in medium proferre, suspensa interim sententia. Vide *Maurit. Cesar* num. 27.

66. **BONIFACIUS FORATIANENSIS.** Codex ms. *Laudun., Fortianensis*. *Halleri* vero, *Forianensis*. Vulgatam tamen lectionem retinimus, quæ conformis est *Victori Viteni*, apud quem *Bonifacius*, unus scilicet ex quatuor episcopis qui fidei professionem *Hunerico regi* obtulere, *Foratianensis* in omnibus tam editis quam manuscriptis appellatur. Hinc non rari subito *Foratianam* in indice sancti *Cypriani* operibus præfixo incertæ provincie sedibus annumerari.

67. **SERVIVS ARSURITANUS.** Sic codex ms. Laudunensis. Editi vero, *Servus*. V. C. Joannes Harduinus in notis ad Plinium l. v. 155 c. 4, hic in Notitia scribendum esse censet *Apsiritanus*, ut inveniat *Abziritanus*, cujus loci *Fructuosus* episcopus Collationi Carthaginiensi interfuit cap. 128. At urbs Abziritana ad proconsularem pertinebat; eadem enim est quæ Abdera alias dicitur. Abdera autem Carthagine constitutam dicit Ptolemæus lib. iv, cap. 3; *Abderitanam* vero et *Abziritanam* eandem esse urbem probatur non solum quod litteræ *d* et *z* promiscue passim ad eandem rem designandam assumantur, ut alias ipse Harduinus probat, sed etiam ex concilio Carthag. sub Genethio, ubi *Victor* in editis et aliquot mss. *Abziritanus* dicitur, in aliis vero *Abderitanus*, ut observant viri eruditi Norisius et Baluzius, quod etiam in Concilio Romano Labbeana editione in margine notatum est. Cave tamen ne *Abderitanam* seu *Abziritanam* urbem cum *Abbiritana* confundas, eas enim esse omnino diversas probat Norisius adversus Garnerium. Præter has Plinius meminit etiam oppidi *Azuritani*, quo nomine *Assuras* designari monet idem Harduinus. De ista urbe plura diximus, ubi de proconsularibus num. 19. Cæterum in indice sancti Cypriani operibus præfixo, *Arzuri* in Byzacena locatur, sed forte ex hoc Notitiæ loco. Non est autem contemnenda Caroli a Sancto Paulo conjectura, qui in Geographia sacra putat hujus *Arsuritanæ* urbis episcopum fuisse Bonifacium, qui synodice patrum Byzacenorum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, laudatæ, sic subscripsisse reperitur: *Bonifacius gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Sauritanæ. Sassura Vicus* habetur in Tabulis Peutingerianis.

68. **FORONTIANENSIS.** Codex Halleri apud Ortelium, *Ferontianensis*. Infra num. 71 habetur *Bonifacius Frontonianensis*.

69. **FELIANENSIS.** Haud dubium quoniam eidem sedi præfuerit *Sallustius episcopus sanctæ Ecclesiæ Rebinensis*, qui cum aliis Byzacenis Patribus synodice subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2. Synodicam ex hoc Notitiæ loco emendam esse putat Holstenius.

70. **VARARITANUS.** Distinguenda est hæc sedes a *Vazar-tana* Numidiæ urbe, de qua in notis ad istius provincie episcopos num. 52 egimus. Et quidem in Tabulis Peutingerianis habetur in Byzacena *Bararus municipium*; et inter urbes quas sub *Adrumeto* fuisse scribit Ptolemæus, occurrit *Cararus*.

71. **FRONTONIANENSIS.** Codex Halleri *Frotonianensis*. Habet supra num. 68 *Forontianensis*.

72. **MIMIANENSIS.** Codex Halleri, *M. minensis*. Huic forte potius quam ad Marazanam revocandus esset *Saturinus episcopus sanctæ Ecclesiæ Miricianensis*, recensitus inter Byzacene antistites qui synodice subscripserunt in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2. Certe corrupta pleraque urbium nomina in hujus epistolæ subscriptionibus, me audaciorem faciunt in conjectando quam alias par esset.

73. **BOANENSIS.** Ejusdem loci, ut suspicatur eruditus Baluzius, fuit *Januarius episcopus Ecclesiæ Banensis*, qui synodice ad Constantinum Augustum inter alios patres Byzacenos subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino act. 2. Adfuit etiam Collationi Carthag. cap. 126 inter catholicos *Victor episcopus plebis Bahannensis*, quæ eadem fuisse videtur cum Boanensi. *Beianum Bicianensem* Donatistam ex Maximianistis in synodo *Baguiensi* exvictorum huc quoque revocat eruditus vir Lucas Holstenius.

74. **MARAGUENSIS.** Codex Halleri, *Maraguensis*. Ejusdem forte loci fuit *Stephanus episcopus 156 sanctæ Ecclesiæ Taraquensis*, qui synodice inter Patres Byzacenos subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2. Quænam autem lectio sit præferenda incertum est; tametsi mendosiores sunt in synodica subscriptione quam in Notitia. Cæterum

A in synodica pro *Taraquensis* Holstenius legit *Taracensis*, ut diximus supra numero 34.

75. **NATIONENSIS.** *Faustinus episcopus Nationensis* inter Donatistas memoratur in Collatione Carthag. cap. 208.

76. **FAUSTUS PRÆSIDIENSIS.** Iste *Faustus* ipse idem videtur esse qui non procul a sua sede in exilio agens, monasterio præfuit in quod sese beatus Fulgentius recepit, ut in ipsius Vita narratur cap. 4. De eo plura habes infra in Commentario historico cap. 41. *Leontius episcopus Præsidensis* inter Donatistas recensitus est in Collatione Carthag. cap. 208. Præsidium non semel occurrit in Tabulis Peutingerianis, sed ut plurimum per modum adjuncti, ut sunt *Municipium, colonia*, etc. Segmento 1 habetur *Præsidium*, et segm. 4 *Præsidio*.

77. **TETCITANUS.** Sic duo mss. et editi. In Notitia Imperii sub dispositione ducis Tripolitaneæ habetur *Præpositus limis Teuchitani*.

B 78. **GURGITENSIS.** Sic uterque codex ms. cum editis; forte legendum *Gurgitensis*. Etenim in concilio Carthag. sub sancto Cypriano pro rebaptizandis hæreticis sententiam tulit num. 74 *Felix a Gurgitibus*, qui et eodem modo appellatur a sancto Augustino lib. vii de Baptismo contra Donatistas, cap. 38, ubi sanctus doctor istius antistitis objectionem solvit.

79. **FILACENSIS.** Hanc urbem apud Ortelium reperire non licuit, quod forte in codice Halleri desset.

80. **MACRIANENSIS.** Ejusdem loci fuisse *Ferocem episcopum plebis Macrianensis majoris* in Collatione Carthag. cap. 125 memoratum, censet Baluzius, quam tamen urbem lapsu memorie Numidiæ a tribuit ex Notitia. In ea quippe Macrianensium duo tantum episcopi habentur, unus in Byzacena de quo agimus, alter vero in Mauritania Siffensi num. 23. Porro ex Collatione tres hujus nominis urbes fuisse in Africa colligimus ex totidem scilicet episcopis catholicis Macrianensibus qui in ea laudantur. E enim præter *Ferocem* supra laudatum, et ipsius ex parte Donati adversarium nomine *Pomponium*, in Cabarsussitana synodo memoratum, *Silvanus* cap. 133 memoratur, qui profliciter nullum habere adversum se Donatistam; et cap. 215 inter episcopos catholicos, qui antea non comparuerant, sed postea subscripsere, occurrit *Felix episcopus Macrianensis*. Recte tamen eruditus Baluzius monet ex numero episcoporum etiam unius communionis qui eodem loco præfuisse dicuntur, non statim inferendum esse totidem fuisse ejusdem nominis urbes quot occurrunt episcopi; quandoque enim duo erant catholici episcopi in una et eadem urbe: quod contingebat potissimum cum aliquis Donatista ad Ecclesiæ catholicæ unitatem accessisset. Huic enim et nomen, et locus episcopi relinquatur, ut patet ex Ampelio et Primulo episcopis Vagenibus in cap. 176 Collationis Carthag. memoratis, de quibus diximus supra ubi de episcopo *Vadensi* inter Numidas num. 7. Porro *Silvanus episcopus plebis Macrianensis* supra memoratus, concilio Carthag. anno 403 subscripsit. Concilium Macrianense laudat Ferrandus in Breviatione canonum.

D 81. **TELEPTENSIS.** In ea civitate natus est sanctus Fulgentius, *Julianus a Telepte* sententiam dixit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano. Et *Donatianus episcopus Ecclesiæ Teleptensis* cum *Bellicio* ipsius adversario Donatista 157 interfuit Collationi Carthag. cap. 121. *Bellicius* iterum cap. 198 memoratur. Tamen cap. 208 rursus inter Donatistas comparuit *Datianus episcopus Teleptensis*, quod Baluzius hæreticorum impudentiæ tribuendum esse censet, qui falsos episcopos intrudebant, nisi mendum aliquid in hunc locum irrep erit. Fortasse legendum est *Teleptulensis* seu *Talaptensis*. Istius quippe nominis antistes occurrit infra num. 105. Cæterum *Donatianus Teleptensis episcopus primæ sedis Byzacene* passim in conciliis memoratur. D: *Talapta* et *Telepte* in Notitia Leonis imperatoris memoratis vide infra num. 103. *Teleptem* urbem in Byzacena

mediterraneam munit Justinianus Augustus, ex Procopio lib. vi de Edificiis.

82. OPPENNENSIS. Editi habent *Openuensis*, et codex Halleri apud Ortelium *Opemiensis*. Index geographicus operibus sancti Cypriani præfixus, nostræ lectioni ex codice Laudun. conformis, memorat *Oppenna*. *Leo Uspinensis*, seu *Opinensis* apud Labbeum tomo II Concil., coll. 1603 et 1605, concilio Carthaginensi sub Aurelio anno 419 subscripsit. Sed iste episcopus erat e Mauritania Tingitana, ut dicemus infra num. 33 ad Sitifenses. *Oppinum* nempe, seu, ut habet codex Palatinus, *Opinum* inter Mauritaniam Tingitanæ oppida recenset Ptolemæus lib. iv, cap. 1.

85. TAGARBALENSIS. Codex Halleri, *Targabolensis*. In Antonini itinerario inter Tacapem et Turrem Tamalleni in limite Tripolitano occurrit *Agarlatas*.

84. CARCABIANENSIS. Concilio Cabarsussensi inter alios Donatistas anno 395 subscripsit *Victorianus Carcabianensis episcopus*, qui anno sequenti in Bagaiensi synodo, vigente gravi inter Donatistas schismate, a sede sua dejectus fuit. De illo agit Augustinus epistola 108, et passim in libris contra Cresconium Donatistam, sicut et in sermone 2 in psalmum 36. *Donatianus* Victoriani successor ex eadem secta interfuit Collationi Carthag. cap. 201.

85. RUFINIANENSIS. Codex Halleri *Ruffianensis*. Eiusdem loci fuit *Marianus episcopus plebis Rufinianensis*, ut restituit Stephanus Baluzius, in Collatione Carthag. cap. 128 memoratus. Cum enim, ut idem vir eruditus monet, in codice scriptum esset *Marianus episcopus plebis Rufinianus*, aut forte *Rufinianus*, putavit Pithæus voce *Rufinianus* quempiam episcopum designari, aliquidque ab exscriptore fuisse omissum; unde sic edidit; *episc. plebis..... Rufinianus*. *Idem dicit*, etc. Sane in editione Papirii Massoni, unicum est punctum post vocem plebis, ex quo inferri potest nihil in manuscriptis detritum fuisse.

86. AQUARUM REGIARUM. In cap. 126 Collationis Carthag. inter catholicos antistites recensitus fuit *Mazimianus episcopus Aquensium Regionum*, qui *alium episcopum in patria sua non haberi* professus est. Is ipse legatus provincie Byzacene interfuit concilio Carthag. vii sub Aurelio, ubi in edit. Labbeana *episcopus Aquæ Regiensis*; in codice autem canonum Ecclesie Africane cap. 127 et 133 dicitur solummodo *Mazimianus Aquensis*; licet in aliis codd. mss., ut monet Justellus, dicatur *Aquensis Regionum, legatus provincie Byzacene*. Sed utrobique in textu Græco habetur *Ἀκρωγισιωῶτος*. *Aquas Regias* appellant Tabulæ Peutingerianæ et Antonianæ in itinerario. Eandem urbem laudat Victor Viensis lib. v, num. 5.

87. QUÆSTORIANENSIS. Codex Halleri apud Ortelium, *Quæstorianensis*, sine diplithongo. Inter Patres Byzacene provincie qui synodicam scripserunt ad Constantinum Augustum, in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, habetur *Beatus Stephanus Spesindeo 158 misericordia Dei episcopus sancte Ecclesie Quæstorianensis*.

88. RUFINIUS VICTORIANENSIS. Is ipse est, ni fallor, quem ex Africa profugum, in insula Siciliæ vicina monasticam vitam agentem consuluit sanctus Fulgentius, ut narratur in ejusdem sancti viri Vita cap. 13, quam consule. Porro *Saturninus a Victoriana* pro iterando hæreticorum baptismo sententiam tulit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 51; cujus argumento respondet Augustinus lib. vii de Baptismo contra Donatistas, cap. 15. *Getulicus Victorianensis episcopus* subscripsit concilio Cabarsussitano inter Donatistas. Cujus etiam sectæ fuit *Saturninus episcopus Victorianensis*, in Collatione Carthag. cap. 201 memoratus. *Restitutum Victorianensem* laudat Augustinus epist. 405, quem ex Donati schismate ad unitatem catholicam conversum schismatici variis pœnis exagitaverunt. Alia fuit *Victoriana villa* de qua idem Augustinus lib. xxii de Civitate Dei, cap. 8. Ab utraque autem diversa fuit *Victoria* a Ptolemæo recensita inter Mauritanie Cæsariensis urbes, lib. iv, cap. 2.

89. GUMMITANUS. In Collatione Carthag. cap. 215 inter episcopos catholicos qui non subscripserant, et postea comparuerunt, memoratur *Joannes Gummitanus episcopus*. Sæculo undecimo cum ob barbarorum illuvies quinque solummodo superessent in Africa episcopi, unus ex iis erat *Gummitanus*, qui forte cum esset cæteris ætate senior, primatis Africæ nomen et honorem ambiebat contra Carthaginensis Ecclesie privilegia, cujus conatus retardavit Leo nonus papa epistolis 3 et 4. Haud dubium quin ejusdem urbis fuerit *Stephanus episcopus Ecclesie civitatis Gummasis*, qui cum aliis Byzacene provincie episcopis synodicam scripsit ad Constantinum Augustum, quæ exstat in Concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2. Huc quoque revocat V. C. Stephanus Baluzius *Sabnianum episcopum plebis Gummenartarum*, qui concilio Carthaginensi sub Bonifacio anno 525 interfuit et subscripsit.

90. MATERIANENSIS. Sic quoque in Halleri ms. dicitur, Ortelio teste.

91. MOZOTCORITANUS. Sic uterque codex ms., at in editis legitur *Morotheoritanus*. In indice operibus sancti Cypriani præfixo occurrit *Morothei* in Byzacena.

92. VICOATERIENSIS. Sic etiam subscripsit synodica Byzacenorum Patrum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, *Ebasius episcopus sancte Ecclesie Vico Ateriensi*. Et Perus abbas in concilio Carthag. anno 525, sub Bonifacio, pro tuendo monasterii sui immunitate adversus Liberatum Byzacene provincie primatem, exemplum profert *monasterii Præcisu*, quod licet in medio *Leptiminensis Ecclesie* positum esset, prætermisso episcopo vicino, *Vicoateriensis Ecclesie episcopi in longinquo positi consolationem* habebat. *Rogatianus* vero Donatista in collatione Carthag. cap. 198 dicitur *episcopus a Vico Ateri*.

93. SUBLECTINUS. Sic et in anonymo Ravennensi scribitur *Sublecte*, lib. scilicet iii, num. 5, et lib. v, num. 5. Tamen sæpius cum duplici *I* occurrit apud veteres. Tabulæ Peutingerianæ habent *Sullecii*. *Martianus Sullectinus* Donatista in synodo Bagaiensi ab aliis Donatistis condemnatus est, anno 394, ut refertur in collectione Conciliorum Baluziana col. 98. Idem testatur sanctus Augustinus passim in libris iii et iv contra Cresconium, *Restitutum* episcopum plebis Sulullitanæ, in Collatione Carthag. cap. 135 inter Catholicos memoratum, huc revocat Holsienius, sicut et *Hilarum Sulullanum* Donatistam, qui cap. 201 comparuit. Hoc tamen de alterutro dici non potest, cum *Restitutum 159* unitatem catholicam se habere professus fuerit. Isum e Mauritaniam fuisse verisimilius videtur Baluzio, quom ad urbem Cululitanam, supra num. 56 recensitam, revocari posse suspicari sumus. Cæterum habemus ex Procopio, libro i de Bello Vandalico, *Syllectum martium oppidum*, in quod primum appulit Belizarius Africanus a Vandalis vindicaturus, cum antea loci antistitem cum primoribus urbis sibi conciliasset. Quin et ex hoc loco ejus situm discimus; nam Romani exinde per Leptin et Adrumetum Grassam pervenere, postea Decimum, qui locus septuaginta prope stadia Carthagine aberat.

94. IRENSIS. Franciscus Chiffletius vir eruditus, in notis ad Ferrandum hic legendum esse censet *Idrensis*, cujus loci, inquit, episcopus Collationi Carthag. interfuit. Habetur quidem in Collatione cap. 128 *Marcianus episcopus Idierensis*, qui in veteribus editionibus dicitur *Idierensis*, et in ea quam Papirius Massonus vulgavit, *Idurensis*. Sed iste ad Numidiam pertinebat; de quo egimus in notis ad illius provincie episcopos num. 16. Verisimilius est *Irensem* urbem eandem esse ac Irinensem, ut putat Carolus a Sancto Paulo ex Fuliensi episcopo abrinicensi, cujus antistes in Collatione Carthag. cap. 215 inter episcopos catholicos qui initio Collationis non subscripserant, recensetur, appellaturque *Tertullianus episcopus Irenensis*. Certe iste ad Byzacenam pertinebat, nam

in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione A 2, synodica cum aliis Patribus Byzacen's subscriptis *Theodorus humilis episcopus sanctae Ecclesiae Hirtinensis*.

95. TIGUALTENSIS. Ejusdem loci, ut opinatur Baluzius post Holstenium, fuit *Asmunius*, seu, ut veteres editiones habent, *Somnius Tigualensis*, in Collatione Carthag. cap. 126 memoratus; qui conquestus est duos in sua diocesi a Donatistis ordinatos fuisse episcopos, *Gaianum* nempe et *Privatum*. E quibus *Gaianus* eodem capite, et infra cap. 186 comparuit, quique antea jam interfuerat concilio Cabarsussitano anno 393. *Alpuius* tamen Tagastensis episcopus catholicus in Numidia pro *Asmunio* interlocutus est; sed exinde non inferendum est quod fuerint ejusdem provinciae.

96. AUZGERENSIS. Memoratur in collatione Carthag. cap. 208 *Donatus episcopus Auzgerensis, Donatista*.

97. TEMONIANENSIS. Legendum absque dubio *Temonianensis*; nam Collationi Carthag. cap. 126 recensetur inter catholicos *Cresconius episcopus plebis Temonianensis*, quem hunc ipsum esse *Cresconium*, qui in codice canonum Africanæ Ecclesiae, cap. 127, memoratur, censet Baluzius. *Victorinus episcopus Ecclesiae Temonianensis* subscripsit synodicæ Byzacenorum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2.

98. TURREBLANDINUS. Ejusdem urbis episcopus Donatista memoratur in Collatione Carthaginensi cap. 208, ubi *Maximinus episcopus Turreblandensis*, seu, ut veteres habebant editiones, *Turreblansis*. Paulo aliter in concilio Lateranensi sub sancto Martino synodica Patrum Byzacenorum subscribit *Datianus episcopus sanctae Ecclesiae Turreblandis*, Græce *Τουρπλάνδης*. Ortelius ex Victore ms. codicis Halleri habet *Turris Blandini*, et *Turris Blansis*.

99. RESTITUTUS SEGERMITANUS. Codex Laudunensis *Restutus*. Alius *Restitutus episcopus Segernitanus* Donatista interfuit Collationi Carthaginensi cap. 198, qui jam comparuerat cap. 126, cum *Felix episcopus plebis Segernitensis* catholicus recenseretur. Inter rebaptizantes sententiam dixit *Nicomedes a Segernis*, num. 9, in concilio Carthag. sub sancto Cypriano; cui respondit Augustinus 160 libro vi de Baptismo contra Donatistas, cap. 16.

100. GAUARITANUS. Codex Halleri, *Gauaritanus*. Collationi Carthag. cap. 128 interfuit *Rogatus episcopus Gaugaritanus*, qui ex Donatistis ad unitatem catholicam transierat.

101. ELIENSIS. Sic etiam scribitur in Collatione Carthagin., ubi cap. 126 memoratur *Fuacinullus episcopus plebis Eliensis*. Apud anonymum Ravennensem libro iii, num. v habetur *Elie*, sicut et in aliquot codicibus mss. Itinerarii Antonini, quamvis editi habeant *Elices*, ut monet noster Placidus Porcheron in notis ad hunc anonymi locum, ubi laudat Tabulas Peutingerianas, quæ habent *Éliæ*. Inter Patres Byzacenos qui synodicæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino laudatæ subscripserunt, occurrit *Constantinus episcopus sanctae Ecclesiae Heliensis*.

102. RUSPENSIS. Sic codex Laudun. At Ortelius ex Halleri codice habet *Rufensis*. Editi *Ruspensis*. Codicis ms. Laudun. lectionem retinimus, quamvis editorum lectio melior videatur. Hæc autem varietas non est nisi penes scribendi modum. Etenim litteræ *ph.* simul, aut sola littera *p* indifferenter olim adhibebantur, ut *Trophæa* pro *Tropæa*. *Typhus* pro *Typus*, et alia ejusmodi *Ph.* vero et *f* juxta nostrum pronuntiandi modum idem sonant, inde ex *Ruspensis* scriptum est *Ruspensis*; et postmodum *Rufensis* et dictum et scriptum est. Jam vero nemo est in Historia ecclesiastica ita hospes qui Ruspensem civitatem ignoret, celebrem in primis ob magnum Fulgentium, sanctitate vitæ, gloria confessionis, et scriptis illustrem: de quo plura dicemus in Commentario historico, potissimum c. pp. 11 et 12. *Julianus episcopus*

sanctae Ecclesiae Ruspensis subcripsit synodica: Patrum provinciae Byzacenæ quæ lecta est in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2. Porro *Ruspina* a *Ruspe* non distinguit Joannes Harduinus nota 13 in librum v Plinii, cum magna, inquit, apud se non sit unius *Ptolæmi* auctoritas, qui eas lib. iv, cap. iii, diversas facit, cum tamen alii auctores nonnisi alteram laudent. At pace viri eruditi, utramque Tabulæ Peutingerianæ representant, sicut et anonymus Ravennas lib. v. Alterutrum fuit *Secundus episcopus Ecclesiae Ruspitensis*, qui inter catholicos cap. 121 collationis Carthag. recensetur: quem incaute omnino Garnerius Numidis attribuit ut adversus illum probat Henricus Norisius. *Ruspina* celebris est in Historiæ Romanæ scriptoribus qui bellum a Cæsare gestum in Africa describere, Hirtio, Dione, Cassio, etc.

103. TALAPTULENSIS. Codex Halleri, *Taleptulensis*. *Stephanus episcopus sanctae Ecclesiae Talaptulensis*, cum aliis Byzacen's Patribus subscriptis synodicæ ad Constantinum Augustum quæ lecta fuit in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, an vero hic *Stephanus* huic sedi potius quam *Teleptensi* attribuendus sit, alii judicabunt. Idem dicendum de *Datiano Teleptensi* in Collatione Carthag. memorato de quo supra n. m. 81. Sic et in Notitia *Leontis* imp. editionis Beveregianæ memoratur *Taleptes*, quæ in editione Goaris dicitur *Talopta*. Et utrobique Græcus textus habet *Ταλίπτης*, Paulo inferius inter Numidicæ urbes occurrit *Telepte* apud Goarem, sed vide: ur esse potius *Thebeste*, ut diximus supra num. 75 de Numidis.

104. AUTENTENSIS. Codex Halleri, *Auteniensis*, pro *Autentensis*. *Autentum* in Byzacena locat Antoninus in Itinerario. *Oplatus episcopus sanctae Ecclesiae Autentensis*, cum aliis ejusdem provinciae episcopis subscripsit synodicæ laudatæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2.

105. JUNCENSIS. Adfuit Collationi 161 Carthag. cap. 187 inter Donatistas *Valentinianus episcopus Juncensis*, ut ex veteri codice ms. restituit V. C. Baluzius, cum antea haberetur *Inucensis*. Posteriorem tamen hunc lectionem retineri debere censet Henricus Norisius in censura Garnerii, *Juncensem* et *Inucensem* urbes distinguens, quarum priorem in Byzacena, alteram vero, cui præerat Valentinianus, in proconsulari locat. *Inuca* habetur in Tabulis Peutingerianis haud procul a Majori Tuburbo, quam prope urbem Carthaginem locat Antoninus in Itinerario, ubi *Unuca* dicitur, media inter Vallem et Carthaginem ipsam. Consentit anonyuus Ravennas lib. iii, num. 5. *Junces* in Notitia Bodleiana inter *Byzacienas* urbes memoratur, quæ in Goaris editione *Juca* dicitur. Græcus textus habet *Γούγκη*. Celebris fuit synodus Juncensis sub Liberato Byzacenæ provincie primæ anno 524 ineunte, id est, Hilderici regis primo, e qua legati ad concilium Carthaginense, sub Bonifacio anno sequenti habendum missi fuerunt. Ejusdem synodi canonem refert Ferrandus diaconus in sua canonum Breviatione num. 26. In ea item synodo, quamvis editi quidam habeant *Vincensi*, sed mendose, ut monet viri eruditi (codex noster annorum 800 habet *Juncensi*), sanctus Fulgentius Quodulvide episcopo prælatus est; cui tamen locum cessit paulo post in concilio Sufetano, ut narrat ejusdem sancti Vitæ auctor cap. 29. Huic fortassis urbi præfuit Numidius, qui inter alios Byzacenæ provincie episcopos synodicæ ad Constantinum Augustum datæ, in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, subscripsisse legitur in hunc modum: *Numidius humilis episcopus sanctae Ecclesiae Susianæ Juncis*. Holstenius suspicatur Græce scriptum fuisse *Σουγίανης Γούγκης*, quod hujus loci Ecclesia Sapientie divinæ fuerit dicata. Sed hoc divinare est. Pene omiseram monasterium quod in beati Fulgentii Vita memoratur cap. 14, *Juncensi littori proximum*, ut dierte habet codex sancti Germani jam laudatus, et *Benefensis contiguum*. Cæterum inter Mauritaniæ Casariensis

Patres primus omnium infra *Glorinus Juncensis* habetur.

106. **JUBALTIANENSIS.** Collationi Carthaginiensi cap. 128 interfuit *Geta episcopus plebis Jubaltianensis*, qui ipse est Geta, ut cense. V. C. Baluzius, qui legatus fuit ex provincia Byzacena ad concilium Carthag. anno 405, ut refertur in codice canonum Ecclesiæ Africanæ cap. 90. Eidem viro docto et Holstenio ultro assentior existimantibus ejusdem loci episcopum fuisse *Restatum* seu *Restitutum*, qui dicitur *episcopus sanctæ Ecclesiæ Subeclidiensis*, vel, ut habet codex ms. Ecclesiæ B Ilovacensis, *Jubaldiensis*, in subscriptionibus synodice Byzacenorum antistitum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2.

107. **SERVITIUS UNURICOPOLITANUS.** Editi habent *Servilius*. Codex Halleri *Unorecopolitanus*.

108. **AGGARITANUS.** Supra num. 29 habetur *Filtios Aggaritanus*; quo loco nonnulla de urbe Aggaritana observavimus. Sane duas urbes *Aggar* dicitas, exhibet index operibus sancti Cypriani præfixus; unam in Byzacena, alteram in proconsulari. Sed uterque *Aggaritanus* antistes in hac Notitia ex Byzacenis fuit.

109. **VIGILIUS TAPSENSIS.** Celebris scriptor, cujus opera edidit et illustravit vir eruditus Petrus Franciscus Chiffletius e societate Jesu presbyter, qui multa de eodem antistite et de ipsius operibus scitu digna observavit, cum antea paulo obscura esset ejus memoria, ut patet ex Bellarmino in libro de Scriporibus ecclesiasticis ad annum 495, et Labbeo in dissertatione historica de eodem argumento. Excursari non potest Casimirus 162 Oudinus, qui post Vigili editionem Chiffletianam, ipsum anno 560 floruisse scripsit in supplemento Bellarmini. Porro urbis istius nomen sæpius apud auctores cum aspiratione scriptum occurrit. *Thapsam* nempe habent Ptolemæus, Titus Livius lib. xix et xxxiii, et Lucius Florus libro iv Historiæ Rom., cap. 4. *Thapsum oppidum maritimum* appellant Hirtius libro de Bello Africo, et Plinius libro v, cap. 4. *Capsum* tamen habent Tabulæ Peutingerianæ, Eptome libri cxiv Titi Livii deperditi, et anonymus Ravennas. Celebre autem fuit istud oppidum ob fugam Jubæ regis cæterorumque Julii Cæsaris hostium, qua occasione sinum ejus egregie describit Dio Cassius libro xliii Historiarum Romanarum.

SUNT NUMERO 107. Sic codex Laudunensis et Sirmundi editio. Chiffletius tamen posuit 111, quod præter 109 antistites qui hic recensentur, sint etiam duo quorum nomina initio videntur excidisse.

110. **MADASSUMA.** Codex Halleri *Madassumma*. Apud Antoninum in Itinerario dicitur *Mardarsuma*. Huic urbi pro Donatistis præfuit *Primulianus episcopus Mandasummitanus*, in Collatione Carthaginiensi cap. 187 memoratus, qui et videtur interfuisse concilio Cabarsussitano, nam inter eos qui subscribere habent *Primulianus episcopus*, cujus sedes non designatur. Notitia Leonis imperatoris a Goare edita inter Byzacenas civitates memorat *Madassumma*. Græcus tamen textus ibidem, sicut Latina simul et Græca editio Beveragiana habet *Madassoussa*.

111. **DIONYSIANA.** Codex Halleri, *Donisiana*. *Confessor Pomponius a Dionysiana* pro rebaptizandis hæreticis sententiam protulit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 48; cujus objectionem solvit Augustinus l. b. vii de Baptismo contra Donatistas, cap. 12. *Fortunatus* item *Dionysianensis episcopus* cum aliis Donatistis subscripsit concilio Cabarsussitano anno 395. *Victor* ex eadem secta, *episcopus* item *Dionysianensis*, recensitus est in Collatione Carthag. cap. 198: sed non comparuit, quod tunc ægrotaret, ut testatus est Primianus episcopus Carthagiensis Donatista.

112. **SULIANUS.** Codex Halleri, *Sulianæ*. Huc fortassis revocandus est *Urbanus episcopus Sulitanus*, qui inter Donatistas comparuit in Collatione Carthag. cap. 201. At Holstenius *Sulianis* locum hunc

A esse putat qui in Antonii Itinerario dicitur *Silvani*.

113. **ORREA CÆLIA.** Eadem linea cum præcedenti urbe in codice manuscripto legitur, interposito aliquo spatio, cum tamen alias singulæ urbes singulas lineas occupent, quin et in fine, quasi duæ non essent urbes, habetur. *Sunt numero 5.* Porro hujus urbis nomen sæpius scribitur cum aspiratione apud veteres, ut in editione Sirmondi. Dicitur ab Antonino *Horrea Cælia vicus Byzacena*. Concilio Carthag. sub sancto Cypriano inter rebaptizantes adfuit num. 67 *Tenax ab Horreicæliæ*; quo etiam modo scribitur apud Augustinum lib. vii de Baptismo contra Donatistas, cap. 31, ubi sanctus doctor Tenacis objectionem solvit. In prioribus editionibus Collationis Carthag. cap. 201 inter Donatistas recensetur *Januarius episcopus Haran cellensis*, sed legendum est, ut restituit eruditus Baluzius, *Horreæ Cæliensis*. Denique *Hilarinus episcopus Orreocæliensis*, synodo Carthagin. sub Aurelio anno 419 *legatus provincie Byzacena interfuit*; qui in codice canonum Ecclesiæ Africanæ post cap. 127 dicitur *Hilarianus episcopus Horreocellorum*, in alio codice *Horreicæliensis*, ut monet Justellus: Græce autem Ὁρρεοκæλιων, et in subscriptionibus *Horreocellensis*, Græce Ὁρρεοκæλιος.

114. **CUNCULIANA.** Huic procul dubio 163 urbi præfuit *Januarius episcopus plebis Cenculianensis*, inter catholicos Patres in Collatione Carth. cap. 128 memoratus, quem Baluzius lapsu calami Numidicæ attribuit. In Notitia a Goare edita sub Byzacena provincia memoratur *Cenculiana*; Græcus textus habet *Κανβακλειος*; quam vocem in duas dividit Notitia Bodleiana a Beveregio edita, duasque urbes commemorat Latine *Campsu et Cileos*; Græce autem *Χαμψία et Χίλως*.

115. **TICIBUS.** Eodem modo appellatur in synodica Patrum Byzacenorum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, act. 2, cui inter alios subscribit *Romulus episcopus sanctæ Ecclesiæ civitatis Ticibus*. *Tices* in Getulia memorat anonymus Ravennas lib. iii, num. 9. *Ticenam* urbem habet Ptolemæus; et in Collatione Carthag. cap. 121, *Gallus episcopus Ticensis* inter catholicos comparuit. Si tamen Ticensi urbi præfuerit *Candidus patriæ Dicensis episcopus*, qui laudatæ Byzacenorum synodice subscripsit, Ticensis civitas a Ticibus erit distinguenda, alias duæ ejusdem urbis episcopi synodice subscripsissent, quod nemo facile admissurus est.

AD PROVINCIAM MAURITANIÆ CÆSARIENSIS.

1. **JUNCENSIS.** Vide quæ supra diximus de *Juncensi* episcopo, inter Byzacenos num. 105.

2. **TEBERIANUS QUIDIENSIS.** Editi, *Tiberianus*. Hanc urbem Ortelius ex Victore Uticensi ms. laudat, sed in Numidia, quod lapsu memoria contigisse crediderim. *Quidam* vero et *Quiziam*, seu *Quizam* eandem urbem esse diversis nominibus appellatam nemo potest inficari, cum litteræ d et z ab Afris indifferenter adhiberentur, ut jam non semel monuimus; idque speciatim de hac urbe evinci potest ex Collatione Carthagin. cap. 145, ubi cum *Priscus episcopus Ecclesiæ Quidiensis* inter catholicos Patres recensitus attestatus fuisset, converso cum suis parentibus ad unitatem catholicam eo qui sibi adversabatur episcopo Donatista, nullum superesse in sua civitate ex ista secta schismaticum, interlocutus est Honoratus Donatista, et dixit: *Episcopus noster Quiziciensis succubuit in persecutione*, ut emendavit eruditus Baluzius; nam antea ibi legebatur: *Episcopus noster qui Zicensibus succubuit in persecutione*. Porro hæc urbs apud Plinium lib. v, cap. 2, dicitur *Quizia Xenitana, peregrinorum oppidum*; quibus vocibus eadem urbs triplici lingua designatur. *Quizia* nempe dicta est a Mauris, inquit Harduinus; *Xenitana* vero a peregrinis qui eam condidere: *Ξένος* enim Græce peregrinum sonat, quod sequentibus verbis Plinius Latine exposuit. Cæterum varias ipsi varii auctores dignitates tribuunt, ut idem observat vir eruditus; nam a Pom-

ponio Mela lib. 1, cap. 6, *castellum* dicitur; *municipium* ab Antonino in Itinerario; et *colonia* a Ptolemæo lib. iv, cap. 2, ubi *Buitza*; et ex codice Palatino *Cuiza* appellatur. Porro vir clarissimus qui operam sancti Cypriani novam editionem Oxonii procuravit, suspicatur *Secundinum* a *Cedias*, qui undecimus inter re-baptizantes in concilio Carthag. sub sancto Cypriano locutus est, Quidiensis urbi præfuisse, ita ut *Cedias* pro *Quidias* scriptum sit. At si hæc conjectura admittatur, jam duæ Quidiæ urbes recipiendæ erunt; nam præter Priscum jam laudatum, qui in Collatione Carthagin. cap. 143, 164 ut diximus, affirmavit se adversarium tunc non habere, quod et Donatistæ fassi sunt, occurrit cap. 163 *Fortis episcopus Cediensis* ex Donati parte, qui nullum contra se catholicum habere protestatus est. *Secundinus* vero concilii Cypriani et iam apud Augustinum lib. vi de Baptismo contra Donatistas, a *Cedias* dicitur, ubi sanctus doctor ejus objectioni respondet, pro qua tamen voce mss. duo, ut nostri in nova editione observant, habent a *Cezas*, alii plures a *Chezaz*. Sic fere Pamelius in Notis ad Cyprianum. Sed hæc lectionum varietas difficultatem non solvit.

3. *SUFARITANUS*. Inferius num. 87 iterum recitatur episcopus *Sufaritanus*. In codice tamen Halleri semel *Sufaritanus* occurrit, nam alter *Sufaritanus* dicitur. Cæterum si nostra lectio admittatur, aut duas fuisse hujus nominis urbes in hac provincia dicendum erit, aut certe duos in una civitate fuisse catholicos antistites, ex quibus alter fortassis e schismate ad unitatem conversus, locum et dignitatem episcopi retinebat. Eidem porro Ecclesiæ præerat tempore Collationis Carth., ut censet eruditus Baluzius, *Reparatus episcopus plebis Sufasaritanæ*, qui inter catholicos antistites comparuit cap. 135. Quin et cap. 188, ubi antea legebatur *Reparatus episcopus Ecclesiæ catholicæ Sifaitensis*, qui interlocutus est, idem Baluzius repositi *Sufasaritanæ*. Cæterum in Antonini Itinerario semel et iterum inter Mauritaniam urbes memoratur *Sufasar*, quæ civitas ab anonymo Ravennensi *Sufasa* dicitur. In Notitia Leonis imperatoris a Goare edita inter Mauritaniam secundæ urbes locum habet *Suffara*, sed quæ in editione Beveregiana *Senaphas* appellatur. Vide inferius in provincia Sardinia: *SONASTER*, num. 3.

4. *CORNICULANENSIS*. Sic editi codices simul et mss. *Corniclanus* meminit anonymus Ravennensis lib. iii, num. 4; sed in *Mauritania quæ dicitur Cyrenensis*. Habetur iterum lib. v, num. 6; cujus situm ex *Tabulis Peutingerianis* melius discas.

5. *ITENSIS*. Nihil occurrit de hac urbe. *Tertullus Abitensis episcopus* inter Donatistas sedit in concilio Cabarsussitano; sed revocari potius debet ad proconsularem, in qua provincia apud Antoninum *Abita* locatur. Quam urbem Ptolemæus inter illas quæ sub *legione Augusta tertia* erant, recenset.

6. *TIMICITANUS*. Interfuit Collationi Carthag. cap. 135 *Victor episcopus plebis Timicitanæ*, qui habebat adversarium e Donatistis *Optatum*, ibidem et inferius cap. 197 memoratum. Plinius lib. v, cap. 2, *Timici* inter civitates memorat; Ptolemæus lib. iv, cap. 2, *Timice* cum aliis Mauritaniam Cæsariensis urbibus recenset, et cap. sequenti occurrit item *Timica* inter ea loca quæ sub *legione Augusti tertia* erant.

7. *NOBICENSIS*. Sic quoque appellatur in codice Halleri, pro *Novicensi*, ut putat Ortelius.

8. *MILIANENSIS*. Eidem procul dubio urbi præfuit *Victor episcopus plebis Malianensis*, qui recensitus est in Collatione Carthag. cap. 135, cum *Nestorio* Donatista ipsius adversario, qui et iterum inter alios sectæ suæ episcopos cap. 208 comparuit. *Mallianam* habet Antoninus in Itinerario inter Sufasar et Tigavas Castra Mauritaniam Cæsariensis urbes. *Tivaga* habet editio Bertii, sed mendum est librarii. Scripsit Augustinus epistolam, quæ est in nova editione 236, alias 74, ad Deuterium episcopum occasione *Victorini* cujusdam *subdiaconi Mallianensis* ex Mauchæorum secta.

9. *GIRUMONTENSIS*. Codex Halleri, *Girumentensis*.
10. *ALTABENSIS*. Sic mss. et editi. Antoninus, *Altabama* in Numidia locat. Notitia Leonis Sapientis inter ejusdem provinciæ civitates, in Latina Goaris editione, habet *Altaba*; Græcus vero *Ἀλαβόου*. In 165 *Bodleiana* vero Græce et Latine locus iste *Leradas* appellatur. In Collatione Carthag. memoratur episcopus *Assabensis*; de quo vide infra inter Sitifenses num. 24.

11. *PANATORIENSIS*. Suspiciatur eruditus Baluzius ejusdem loci fuisse *Pelagium episcopum Vanarionensem*, qui inter Donatistas cap. 187 Collationis Carthag. recensetur, ubi proficitur se adversarium non habere. Certe pro *Panatoriensis* scriptum forte erat *Banatoriensis*, litteræ *v* b et *v* indifferenter pro alterutra apud veteres adhibebantur.

12. *COLUMNATENSIS*. Liber Notitiarum Imperii sect. 54 memorat *Præpositum Limitis Columnatensis*; exscriptor addidit litteram *p*, ut nonnulli scribebant. *Dompnus* pro *Domnus*.

13. *SUCARDENSIS*. In Collatione Carthag. cap. 135 recitatum fuit nomen *Pompeiani episcopi Sucardensis* catholici, pro quo, cum ægrotaret, respondit Alypius. Ipsius quoque adversarius *Donatus Sucardensis* agrotabat, ut testatus est Marinius Donatista cap. 210.

14. *IDENSIS*. Ortelius ex Victore, ubi vocat, *Uticensi*, Idense in Mauritania Cæsariensi episcopum memorat. At non dicit utrum semel aut bis in Halleri codice ms. urbs ista recensita fuerit. Vide infra num. 16. Hanc suspiciatur Holstenius esse *Ididi* oppidum in vita sancti Fulgentii memoratum. Sed *Miidi* habet ut codices duo mss., Colbertinus scilicet unus et alter Sancti Germani a Pratis ab annis 800 conscriptus: quæ urbs erat in Byzacena, supra col. 000.

15. *TITILTENSIS*, Sic editi et mss. Huc revocandum esse suspiciatur Holstenius *Donatum episcopum Tisititanum*, qui in Collatione Carthag. 121 inter catholicos Patres recensitus fuit. De quo supra col. 000.

16. *IDENSIS*. Jam supra num. 14 recensitus est *Sucbitanus Idensis*, et num. 5 *Lucius Itensis*.

17. *FIDOLOMENSIS*. Sic habetur in mss. et editis.

18. *TABORENTENSIS*. In Collatione Carthaginensi cap. 115 *Marinus*, seu *Martinus Ecclesiæ catholicæ Taborensis* comparuisse legitur cum Victore ipsius adversario, qui et iterum cap. 201 inter sectæ suæ episcopos recensitus est. At V. C. Baluzius hunc ex provincia proconsulari fuisse probat duobus argumentis. Primo, quod inter alios Istius provinciæ antistites qui epistolæ synodicæ ad Paulum Constantinopolitanum in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, relatæ subscripserunt, occurrit *Constantius gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Taborensis*. Altero, quod cum cap. 126 ejusdem collationis *Felix episcopus plebis Visitensis* dixisset se adversarium non habere, *Victor episcopus civitatis Taborensis*, ille scilicet Donatista qui supra memoratus est, dicit: *Proxime recessit. Ego ibi intervenio*, id est, ut idem Baluzius interpretatur, a paucis diebus obiit, ego plebis ejus curam gerat. At *Visitensis* Ecclesiæ ad proconsularem pertinebat; nam *Valentinianus episcopus plebis Visicensis* epistolæ synodicæ proconsularium laudatæ subscripsit. *Visitensem* autem a *Visicensi* Ecclesia non distinguit vir eruditus. Unde, si vera sit ejus sententia, alia *Taborentensis* Ecclesiæ quæ in Mauritania fuerit, quærenda est, cui præfuerit noster Victor hic in Notitia laudatus.

19. *VERECUNDUS NOBENSIS*. *Verendum Nobensem* habet quoque codex Halleri, teste Ortelio. Vide infra num. 95, ubi *Mingin* item *Nobensis*. Alterutrius episcopus fuit *Felix episcopus Novensis* catholicus, in Collatione Carthag. cap. 215 memoratus. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano pro iterando hæreticorum baptismo sententiam tulit num. 60 *Rogatianus a Nova*; cujus objectioni respondet Augustinus libro vii contra Donatistas, cap. 24. Habentur in 166 Africa plures ejus nominis urbes, sed cum aliquo ad-

ditio, ut *Nova Sparsa, Nova Cæsaris*, etc.; de quibus suis locis dicendum. Ad *Novas* habet Antoninus in Itinerario, haud procul ab *Oppido Novo*, infra num. 67 in hac ipsa provincia memorato.

20. ZUCABARITANUS. In Collatione Carthag. cap. 135 inter catholicos Patres recensitus est *Maximianus episcopus plebis Zugabbaritanæ*, qui in prioribus editionibus ante Baluzianam *Suboabburitanis* mendose dicebatur. At sic emendavit eruditus Baluzius, quod *Germanus*, qui hic Maximiani adversarius ex Donatistarum secta dicitur, cap. 182 dicitur *episcopus Zugabbaritanus* nominetur. Veteres Plinii editiones lib. v, cap. 2, *Succubar* memorabant, quem locum Joannes Harduinus ex omnibus manuscriptis, uti ait, emendavit, habetque *Succabar*, quæ urbs ibi dicitur *Colonia Augusta*. Sic quoque appellatur in Theodoro Golstii pag. 238. Ammianus vero lib. xxxi *municipium Sugabbaritanum* memorat *monti Transcellensi adclive*. Ptolemæus lib. iv, cap. 2, habet ex cod. Palatino apud Bertium *Zuchabari*. Editi antea habebant *Buchambari*. Huic urbi *Fortunatum a Tucchabari*, qui inter rebaptizantes in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, num. 17, adfuit, præfuisse arbitratur Pamelius in notis ad sanctum Cyprianum, sed perperam. Nam *Stephanus episcopus Tuccabariensis*. inter proconsoles habetur qui synodice subscripserunt in concilio Lateran. sub sancto Martino, act. 2.

21. CÆSARIENSIS, urbs totius provinciæ nobilior, ex qua dicta est Mauritania Cæsariensis. Paucis verbis elogium ejus absolvit Plinius lib. v, cap. 2. *Oppidum ibi celeberrimum Cæsarea, antea vocitatum Jol, Jubbæ regia, a divo Claudio colonia jure donata ejusdem jussu deductis veteranis*. Dicitur a Ptolemæo lib. iv, cap. 4, *Jol Cæsarea*; ab Antonino *Cæsarea Colonia*; a Pomponio Mela lib. i, cap. 6, *Jol ad mare aliquando ignobilis, nunc quia Jubbæ regio fuit, et quod Cæsarea vocitatur illustris*. Bocchi quoque regiam fuisse contendit Solinus. Prius, inquit cap. 28, *Bocchi regia, postmodum Jubbæ indulgentia populi Romani dono data*. Dicitur a Procopio *μεγάλη και πολυάθροπος εκ παλαιού ούσα*. Cæteros profanos omitto qui plura de hac urbe congesserunt; quæ hodie superest, ut multis placet, sub Algerii nomine, celebris regni cognominis caput: quam tamen opinionem Samson alijque geographi eruditi rejiciunt. Olim civilis erat totius provinciæ metropolis, quod nomen ad ejus quoque episcopum transtulit sanctus Augustinus, qui, ut jam alias observavimus, *Deuterium episcopum metropolitani Cæsariensem* appellat initio libri de Gestis cum Emerito Cæsariensi Donatistarum episcopo. Porro hic Emeritus unus et septem fuit episcopis quos Donatistæ pro suæ causæ defensione agenda in Collatione Carthaginensi elegerant, qui passim in ea interlocutus legitur. Idem præsens erat cum totius provinciæ episcopis et universa plebe, quando Augustinus sermonem habuit apud Cæsaream, quem totum, ut ipsemet Augustinus refert libro II Retractionum cap. 51, *non inveniens quid responderet, Emeritus tanquam mutus audit*. At vero, *Denteris* ejusdem urbis catholicus episcopus in eadem Collatione unus fuit et custodibus tabularum: simulque comparuerunt et sese invicem agnovērunt cap. 143. Cæterum ex hoc Notitiæ loco falsi convincitur eorum opinio qui putabant eos Africæ primates, etiam in aliis a proconsulari provinciis, pro sedium suarum dignitate, non vero secundum ordinationis tempus fuisse constitutos: quæ opinatio jam ab omnibus explosa est.